



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 23-03-2020
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPNEP
Sagsnr.: 2003001
Dok. nr.: 1137750

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 767 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 767:

”Kan ministeren be- eller afkræfte, at der i den aktuelle situation udskrives psykiatriske patienter tidligere end de plejer, og/eller at ambulante psykiatriske behandlinger indstilles i forbindelse med reduktion af hospitalsaktivitet som følge af COVID-19 - på trods af, at psykiatrien ikke er omtalt i Sundhedsstyrelsens notat om reduktion af hospitalsaktivitet i forbindelse med COVID-19 af 13/3-20?”

Svar:

- . / . Den helt ekstraordinære situation omkring COVID-19 betyder, at der bliver behov for at drosle ned på en lang række planlagte aktiviteter. Det gælder dog ikke for psykiatrisk udredning og behandling, som Sundhedsstyrelsen fortsat anbefaler at opretholde, jf. *Håndtering af COVID-19: Beskrivelse af kritiske funktioner i sundhedsvæsenet under COVID-19*. Den psykiatriske udredning og behandling er desuden ikke omfattet af *Bekendtgørelse om begrænsning af rettigheder på sundheds- og ældreområdet i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19)*.
- . / . Samtidig skal kritiske funktioner på tværs af sundheds- og ældresektoren varetages under hensyntagen til, at risiko for smittespredning minimeres. Det gælder ikke mindst ift. at minimere smittespredning til patienter, der tilhører risikogrupper, som beskrevet i *Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet*. Derfor er det fx vigtigt, at patienter i risikogrupper i videst muligt omfang ikke har fremmøde på sygehuse.

Patienter skal heller ikke fremmøde, hvis de har symptomer på COVID-19. I tilfælde af, at en patient fremmøder, og sundhedspersonen får mistanke om COVID-19, bør patientens konsultation aflyses eller afbrydes, såfremt der ikke er et akut livstruende behandlingsbehov. I så fald rådgives patienten om forholdsregler jf. Sundhedsstyrelsens gældende *Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet*.

Derudover skal en række tiltag iværksættes hos alle parter for at reducere smitte blandt alle, der kommer ind i sundhedsvæsenet. Fx anbefaler Sundhedsstyrelsen, at

der planlægges med færre fremmødetider, dvs. at der "bookes med luft imellem", så antallet af patienter i venteværelset på samme tid mindskes.

Ovenstående retningslinjer gælder også for udredning og behandling af psykiatriske patienter.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Nicola Elisabeth Petersen